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Medellín, 8 de junio de 2020 

 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Solicitud de cotización Número 012-2020 Adquisición de paneles y estructuras para planta 

piloto 

El Director Científico de la SIU, ordenador del gasto del programa denominado “Alianza para la 

sostenibilidad energética de los sectores industrial y de transporte colombiano mediante el 

aprovechamiento de recursos renovables regionales” –SENECA, ha recibido las siguientes preguntas:  

 
1. En el documento (PDF SENECA_SDC_012-2020) no se describe el detalle de pólizas e impuestos 
a descontar por la Universidad, por favor suministrar esta información. 
 
Respuesta 
Para el proceso SDC 012-2020 no se requieren pólizas. Con respecto a los impuestos, La Universidad 
aplica los que existen por ley. 
 
2. ¿Con respecto al lote 1, se puede cotizar la misma potencia de paneles en los 3 items? 
 
Respuesta 
Cabe resaltar que los items 1 (p-Si 290-330W), 2 (p-Si 290-330W con diferentes especificaciones al 
primero) y 3 (m-Si 290-360) denotan paneles con características técnicas diferentes. Si bien es cierto 
que en el mercado podrían encontrarse paneles p-si y m-si con potencias iguales, es necesario que 
se cumplan TODOS los requerimientos para cada ítem (Voc, Vmpp, Impp, Isc, eficiencia, dimensiones, 
pesos etc) que se describe en cada tabla para cada panel. 
 
3. ¿Con respecto al lote 1, solo compraran un solo item o todos los ítems?  
 
Respuesta 
Se comprarán todos los ítems del lote 1, siempre y cuando se cumpla con todas las especificaciones 
técnicas solicitadas en la SDC 012-2020. 
   
Atentamente, 
 
 
CARLOS EDUARDO OSTOS ORTIZ   
Director Científico.  
VB Cristian P 

 
Elaboró: Andrea Acevedo.  




